
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2013

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620374

O Banpara S/A torna pública a RESCISÃO DA HOMOLOGAÇÃO, 
ADJUDICAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA, para 
os itens 09, 10 e 14, e o prosseguimento do Procedimento 
Licitatório para os referidos itens.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620454

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Anajás

Nome Colocação Local de Apresentação

Talmo Martins Dias 3º

Av. Presidente Vargas, 
251 – 2º Andar – 
Belém / PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DOS BENS DE CONSUMO 
E PERMANENTES.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620445
PORTARIA N° 036/2013 – LOTERPA     BELÉM, 26 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 
4.603/75 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011;e
CONSIDERANDO a necessidade de levantamento patrimonial 
do Órgão para fins de verificação dos bens de consumo e 
permanentes existentes no Almoxarifado, e ainda;
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 0147/SEFA/SEPOF/
AGE, de 11.11.2013, que estabelece normas e procedimentos 
para o encerramento do exercício de 2013;
RESOLVE:
Art.1º Constituir Comissão para levantamento do Inventário dos 
Bens de Consumo e Permanentes existentes no Almoxarifado, 
visando à baixa e inclusão de bens Móveis no SISPAT, bem 
como, levantamento de bens inservíveis recuperáveis, ociosos, 
antieconômico, para encaminhamento a quem designado.
Art.2° Designar os servidores BETÂNIA BENJAMIN DIAS 
DA PAZ, matrícula nº 54190825/2, ARNALDO CAMPOS 
MENEZES, matrícula 2016516/1, CARLOS ALBERTO DA 
SILVA, matrícula n° 2016540-1, FRANCO ANDERSON 
BARROS TITO, matrícula nº 5899644/1 e BEATRIZ DE 
FÁTIMA DAMASCENO GRELO, matrícula nº 5904401/1 
sob a presidência do primeiro, substituído pelo segundo nas 
ausências e impedimento, a integrarem a presente comissão.
Art.3° A comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos 
os atos necessários ao desempenho de suas funções, devendo 
os servidores desta Autarquia, quando solicitados pela comissão 
prestarem a colaboração requerida.
Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 26 DE NOVEMBRO DE 2013..
JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 30/06/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Recuperação de 20 Km da Estrada Vicinal Fogão 
Queimado. 
Convenio: 2-13
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620185
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 614657

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/11/2013
Vigência: 15/11/2013 a 14/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de contrato para atender as 
necessidades desta SEPOF, com embasamento legal na lei nº 
8.666/93.
Contrato: 2010-014
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: a
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620188
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 614657

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 15/11/2013
Vigência: 15/11/2013 a 14/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de contrato para atender as 
necessidades desta SEPOF e CREDCIDADÃO, com embasamento 
legal na lei nº 8.666/93.
Contrato: 2010-014
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129762370000    339039              0101000000          Estadual
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: a
Telefone: 0000000000 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620385

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 30/06/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
Convênio com Saldo à Liberar.
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal.
Convenio: 23-12
Exercício: 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA 
DO ARAGUAIA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620390

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação Asfáltica em CBUQ de 16.502 m², nos 
Bairros Pedreira, N. S. de Fátima e São Pedro e São Paulo. 
Convenio: 54-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE CAPANEMA
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620408

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 31/03/2014
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de 
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Implantação de Infraestrutura Urbana no Bairro de 
Pajuçara.
Convenio: 30-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
PORTARIA Nº 156, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 - DIOR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620534
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, dos Decretos nos 641 e 642, de 2 de janeiro de 2013, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.684.387,22 (Dez Milhões, 
Seiscentos e Oitenta e Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Sete 
Reais e Vinte e Dois Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 156, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

IOE

Investimentos 0,00 483.016,90 0,00 0,00 483.016,90

Equipamentos e Material 
Permanente


